statu, infirmitatem sustineamus, omnes domi forisq; molestias, quæ undecunq; inferantur, ab illis propulsemus. Eternum si bene Hesiodus, qui iubet pari mensura reddere beneficium, quod ab alieno accepis, aut cumulatiore etiam si queas, quantum tandem erit parentibus impendendum, quorum beneficijs par nulla est gratia quæ possit reperiri? nec uero etiam quamvis infirmi, decrepiti, depositi, unquam inutiles filijs parētes sunt. Sed ut Diuorum imagines, & si mulachra colimus, ob memoriam benevolentiamq; eorum, quorum multibus assimulandis illa effecta sunt, & quod arbitramur ipsos illos Diuos propterea ad benigne nobis faciendum propensiores fore: sic nullum Dei immortalis si mulachrum apud nos, quam in patre & matre potest esse præstantius. Atq; his ita erudiendus est tener animus filij in honore cultuq; parentum, ut pater matrem filio, mater patrem, utrumq; autem domestici ac familiares colendum ac uenerandum puero proponant. Neq; in solis tamen parentibus hic à liberis honos insistere: sed ad auos, reliquosq; maiores, si forte superiستites adhuc sine, progredi etiam debet: cum in illis omnium, quæ à parentibus acceptis, causa uideatur etiam esse antiquior. Porro ab hac in patres, auosq; reuerentia, hocq; honore pio ac debito, reliquis quoq; iste honor & communis cultus, qui se nibus, & grauibus, & etate affectis hominibus impenditur, tanquam ex alueo pleno pudoris & probitatis exuberat: iustus ille quidem, neq; illi ætati non congruens, quæ sibi patrium non imerito nomen uindicat: nā et de principio pueri quos nondum subtiliter et exquisite ex oris uultusq; lineamen-

tis possunt discernere , illo aspectu semili admoniti , cunctos uocam patres: & deinde postea cum & qualibus con-  
suetudo propè fraterna coniunctio q; amoris præbet in pa-  
tribus eius nominis communionem. Iam illa ætate quicunq; est , si non generatione , at consilijs potest puero atq; ado-  
lescenti fieri pater. Quā ob rē rectissime Romulus , siue ille  
Numa extitit , quorū alter urbis , alter iuris & religiōis Ro-  
manæ fuit parens , hac senectutis cum nomine paterno co-  
gnatione adductus , summum consilium Ciuitatis Sena-  
tum , ipsos autem Senatores Patres nominauit : statuit q;  
senioribus decedi de uia , caput nudari , & assurgi adue-  
nientibus ab junioribus debere : quod maxime ac diligentis  
sime Lacedemone obseruatum fuisse literis traditum est :  
mirum enim quanto in honore habita fuerit semper in illa  
Ciuitate proiectior ætas . Ex quo extat illud : ab homine  
Spartano false ac docte Atheniensibus exprobratum . Lu-  
dis enim Athenis cum Lacedemoniorum legati in gradibus  
orchestræ honorifico sanè loco asseditissim , postq; ali-  
quantum pleno iam theatro ingressus senex , innixus ba-  
culo , homo sanè haud magni pretij ; circumiret querens  
locum , neq; eum sessum recuperet quisquam : ut uenit ad La-  
cedemoniorum legates , illi confessum ob etatis reuerentiam  
honorifice assurgentes , superiore illi subsellio concessere :  
propter quod eis cum esset maximo plausu ab uniuerso  
theatro gratulatio facta , unus eorum non illepidè , Ergo  
probe , inquit , norunt Athenienses quid facere rectum sit ,  
sed id facere ipsi negligunt . Formandus itaq; parentum  
præceptis & diligentia est puer , ut honorem senibus , & ma-  
ioribus

ioribus natu habere condiscat, habeatq; eos penè in pa=rensum loco : proficit enim huiusmodi obseruatio cultusq; maiorum ad omnem uitæ modestiam adolescentibus pluri=um, quod & pudorem in animis eorum ingenerat, & multos illis actorum dictorumq; suorum constituit testes, ut nullam in partem ipsi audeant extra honestum & re=ctum se commouere. Dum enim quos uerentur & colum, eorum magisterium(ut ita loquar) & malam de se reformi=dani opinionem, difficultem habent magis rationem peccan=di, deprehensiq; erubescunt: unde à uerendo dicta est uere=cundia, quæ est actus ipse pudendi atq; erubescendi, in uul=tu peccatum pingens, & liberalem ferens criminis com=missi multam: uadem boni ingenij tamen, & ex peccatoe in pueru uirtutis, ut sanè apposite uidetur dictum, Eru=buit, salua res est. Nam pudor ipse habitus est cauendi, & prouidendi, ne quid tale contingat, ut sit erubescendum, omni quidem etati congruens, sed ornamentum preicipuum adolescentiæ: quem si amatorum flagitorum, & propu=gnaculum continentie uirtutisq; dixerimus, haud sanè ful=so eum appellauerimus nomine. De quo suaserim equidem parentibus, quibus nostra non leuis futura est autoritas, ut hanc pudoris stirpem in ingenii animis satam à natu=ra, omni ipsi ope fouere ac propagare in liberis non post=mittant: fructus ex ea uberes suorum laborum percepturi. quamvis enim non sit pudor idem planè quod uirtus, fir=mamentum est tamen preicipuum uirtutis: male enim de se opinionis atq; infamie est timor, in quo severa est & diligens uirtutis custodia. Itaq; qui pudorem diuinum timo

rem.

rem esse dixerunt, huius umi affectionis melius denotasse  
 sum uisi. Solus enim pertinet ne id amittatur a nobis,  
 quod unum obtinemus honore ac dignitate propemodum  
 diuinum, decus atque honestatem uidelicet. Ac ceteros mor  
 tis et periculorum pauciores, metus, formidines, qui animos  
 abiciunt ac propè exterminant, cum plerumque uanos, atque  
 inutiles, tum semper turpes esse merito existimamus, quo  
 rum etiam species ipsa indecora et illiberalis sit, nam et  
 lurido pallore os, et tremoribus membra concutiunt atque  
 deformantur: quod accedit animo refugiente ad arcem uitare,  
 que in corde est, et omnia illuc subsidia undique aduo  
 cantur: ut quasi deseruisse exteriorem moenium ambitum,  
 et cessisse hosti loco uideatur; pudor vero occurrit foras,  
 extra enim est periculum, ab opinione scilicet, atque oculis,  
 et ruborem in uultu, tanquam personam ad peccatum  
 opponens, se celatum cupit, in quo ipse sese indicat, nec  
 tamen magis delinquisse sese, quam url in animo, quod delique  
 rit, ostendit: idque ita uenustus facit, ut cum uideatur fate  
 ri peccatum suum, in eo ipso debeat, in quo fatetur. Sed  
 quoniam de his satis multa, redeamus ad id, quod dice  
 bonus, illud idemque de integro saepe plusque dicamus, huius  
 affectionis umi atque naturam, que timorem alit in ani  
 mis ignominiae, atque propagat, ab eis patribus, quibus  
 recla liberorum educatio est cordi, studiose in filiis inse  
 rendam, colendam, adaugendamque esse, ut quae quoad ue  
 rata ratio et philosophia ipsa aduentet, bonam in eis mente,  
 opinionemque custodiat: in quo aliqua non leuis a parenti  
 bus diligentia et cura est adhibenda. P A V. que mi  
 pater?

pater incredibile est enim quātōpere audire cupiam. Nā  
et si acceperam à uobis, qui me aluistis, atq; institui-  
stis, honorandos parentes, et maiores natu colendos,  
idq; ego pro mea parte ut agerem, essemq; uobis dicto au-  
diens, studiose enitebar: nunc tamen cogniti utilitate ue-  
stri consily, et quantus inde pudoris existat fructus in-  
telligens, quod antea non animaduertebam, ero pohstac  
in parendo, et perseuerando etiam constantior: quod qui-  
dem mihi præcipue præter ceteros conuenit: quando cœte-  
ri à singulis, ego ex binis parentibus ad uenerandos, co-  
lendosq; maiores productus sum. I A. Lector Paule non  
inaneis fuisse operas nostras, quibus te ad philosophicæ  
studia applicare cœpimus, iam enim mente concipere te in-  
telligo, quantum ad rectum morem uera ratio et scien-  
tia ipsa firmamenti afferat. Sed quod de pudore in liberis  
valendo et conseruando dicebam, id eiusmodi est, ut pa-  
tres, quos iste amor filiorum ad decus et ad dignitudinem  
instituendorum, dignus patria charitate indulgentiaq;  
cepit, susciplant negotium cum lenitate et mansuetudine,  
nec ullam asperam, ac perterritrepam (ut uetus Poe-  
ta inquit) erudiendi atq; instituendi me ant uiam: uerum  
facilitate, clementiaq; mutantur: uerum ut in omnibus serue-  
tur semper grauitas: non enim usq; eu demittere se debet pa-  
ter, ut familiarem se, et ueluti sodalem constituat filio: ex  
quo oritur in pueru patris cōceptio, et fiducia que dā sui  
ipsius, ut tanq; nulla astrictus lege, qd uq; libuerit, præfra-  
ctius id cōcupiscat: ne qd rursus ita austerus eē et panax,  
ut non multum comitatis atq; humanitatis filio impertiat:  
uiuamq;

## IAC. SADOL. LIB.

uiuamq; imaginem sui, qua nihil est parentibus in omni uita dulcior, non ardore quodam benevolentie foueat charius atq; amplectatur. Sed ut moderandum est amori, ne miseria indulgentia corruptus puer, exuat metum & reuerentiam sui patris: sic à precipiti & prærupta asperitate uehementius etiam abstinentiam est, quæ amore elidit ex animo filij, eumq; in id uoluntatis & studij adducit, ut que cunq; patri placere in se cognoverit, habeat ipse odio: & uel ad illiberalern animi timiditatem se abijciat, uel si fuerit natura contumacior, nitatur in aduersum, & detestando imperium patris, quotidieq; deterius aliquid faciendo, quasi paternas iniurias sibi uideatur ulcisci. Hæc intuens qua fuit sapientia, & quo usu rerum maior ille Catō, in primis ferre, & habere in ore solebat, Non minus pollui, & detestandos esse patresfamilias, qui coniugibus & liberis, quam eos, qui delubris Deorum immortalium manus attulissent. Et uere, si cogitare uolumus, cum nemini expeditat metu contineri in officio, mirime conuenit liberis, quorum presertim animos ad decus & ad honestatem cupimus informare: infirmus enim & debilis uirtutis austos metus est: quem qui adhibere in filijs uolunt, audiane Terentium è communi uita huiuscmodi patres commode admodum obiurgantem. Et errat longe mea quidem sententia, qui imperium in liberos gravius & stabilius esse putat, ui quod sit, quam quod amore adiungitur. Sit igitur hoc patri in primis propositum, ut se amari & magnificari uelit à filio: quod assequetur, si neq; morosus, neq; asper, neq; singula curiosius insectans, nullamq;

in partem

in partem immisit fuerit, & truculentus, præbueritque se-  
faolem & indulgentem filio, gratitate tamen ubique re-  
tentia: id autem erit, si ita facta dilectis temperauerit, inter  
seque miscuerit, ut in ipsis, quæ erunt studij aliquius & uolu-  
ptatis (quæ quidem sit concessa atque ingenua) nihil aut pa-  
rum uerborum interponens, largiter cuncta suppeditauet  
filio, siue equis ille oblectetur, seu canes ad uenandum  
appetat, uestitu etiam indulserit liberali & splendido, ne  
que nimio tamen: ac deinceps hisce omnibus ut vocare  
equales suos, hospitesque accipere domi, munera etiam in-  
terdum aliquem ex sodalibus suis possit: hec enim pater si  
nihil prius gerriens cum filio, neque in euptis colloactionibus  
iocum & hilaritatem querens, grauitate atque magnifice, ac  
tanquam consilio certo, utenda, agenda, regendaque concesserit:  
mirum quantus in animo illius insidebit, & ad amo-  
rem, & ad reuerentiam, nihil ut audeat, ne cogitare qui-  
dem filius, in quo displiceat patri. Rursus si in ipsis, quæ  
erunt uirtutis atque officij, quæ ad modestiam, quæ ad con-  
tinentiam, quæ ad comitatatem cum equalibus pertinebunt,  
humanitatem cum inferioribus, ergo superiores cultum,  
atque honorem, pater oratione præceptisque non peperceroit,  
fueritque in monendo & docendo assiduus. Porro autem in  
rebus ipsi atque factis, in quibus recta disciplina cernitur,  
nihil gratiæ causa permiserit filio, neque sruerit ut suo ille ar-  
bitrio, ac non ex prescripto patris, præceptisque uirtutis  
quicquam gerat, agatque: nimirum hoc modo maxime  
illa pudoris fertilis uirtutum & frugifera radix, idoneos  
nacta cultus, ad summam dignitatem in puerorum animis  
adolescet:

adolesceret : neq; illis solum metum ignominiaç , sed amore etiam iniçiet & cupiditatem incredibilem adipiscendę latet. altitudine quoq; animi & celsis rectis q; uoluntatibus illos adornabit , ut aborreant omnem scrdem indignitatemq; : optimus enim artifex pater atq; is, qui refert ad dignitatem omnia, cum se & propter indulgentiam suam amari à filio , & propter grauitatem metui obtinuerit, facile illius ducet animum in quancunq; uoleat partem, nec ullum semen in eo uirtutis frustra iaciens. Itaq; se ille primum cupiet à patre & laudari & probari , laudato ipso(ut Hec tor ille Næuanus inquit) uiro , deinde ad æqualium familiaritatis & consortia ita se dabit , ut cum splendore uirtutæ , & morum nobilitate illis antecellat , humanitate tamen uelit esse par . Sic uita erit , noster inquit Terentius , facile omnes perferre ac pati cum quibus erit , cumq; unā his se dedere , eorum obsequi studijs , aduersus nemini nonquam preponens se illis , ita ut facillime sine inuidia laudem inuenias , & amicos pares. At noster iste aliquantum plus: præter laudem enim atq; amicitiam nouam, etiā admirationem summæ uirtutis obtinebit . Sed quoniā multa cadunt in hanc etatem , quæ sunt interdum uitio propiora , quam uirtuti: quod quidem necessarium uideretur ita esse , præter effervescentiam cupiditatum tum maxime , & quod nondum adulta in pueris & adolescentibus est ratio , quæ postea quam bene confirmata est , uix etiā uideretur posse senes , & etate prouectos homines , ab omni errato & culpa cohæcere : diligenter uidendum est patri , ut ad regendam & gubernandam lubricam etatem filij multum

multum & quitatis & patientie afferat, acutę & dissipat, siquid sit commissum uirtuti alienum, atque officium id ex eo genere crimen sit, quod ad bonum morem corrumpendum ualeat, an quod ab aetatis & adolescentie quasi fermento quodam fuerit profectum, Horum nos criminum genera in presentia non distinguimus, alienus enim de his disscrendi est locus. Sed tamen sunt nonnulla, in quibus pater dissimulare & pati, & aliquid permettere ad. I scētiæ poterit, dum teneant illa aliquem modum, neq; habebit necesse omnia pro suo iure exequi, In quibusdam autem acrior, & uigilantior sit necesse est, nec patet fieri aditum sinat ad ea insinuanda uitia, quę cum aetate postea accrescum simul, indolemq; statim ab initio, si inualuerint, uirtutis, mox & rem, & omnem bonam famam ejiciunt: cuiusmodi aleæ, ganeo, atque impotentes illi amores sunt, quos tyrannos animi preclare describit Plato. Ac in superiorę quidem illo genere, quod mitius est, minusq; periculoseum, si euenerit ut non possit, aue ne debeat pater dissimulare, adhibeat filium, leniterq; eū obiurget, suam de illo curam, sollicitudinemq;, & suum illi ipse errorem detegens, oret, obtestetur, ut ne patris & propinquorum spem suamq; ipse laudem speratæ, atq; exoptatę dignitatus cōtēdat ire perditū. Nec multa erunt opus, si rite ego cōiecto, & superiora prudentis disciplinæ præcepta constabunt: grauior erit patre improbatore sui facti ipsem et filius, minusq; sibi ignoscet, magnoq; cum dolore feret preces & monita charissimi parentis. Sin autem (sed nollem tristius aliquid ominari, cum i hac familia, & in his

in his moribus nihil uideatur accidere posse securus , quam  
uelimus) Sed tamen si quid deterius fuerit factum , uehe-  
menter quidem agendum erit à patre , et uerbis graui-  
ribus: non tamen usq; èò , ut ad trucem illam iracundiam s'e-  
rumpat , quæ cum uocem uultum'q; perturbet , gestus'que  
omnes impedit loquentis , nunquam non de grauitate de-  
trahit , et spectato viro semper indecora est. Sed imitabi-  
tur senem illum Terentiarum , sat seuere , ut uidetur , ob-  
iurgantem filium . Hem , tibi ne bęc diutius licere speras  
facere me uiuo patre ? Amicam ut habeas propè iam uxo-  
ris loco ? Erras , si id credis , et me ignoras Clinia. Ego  
te meum esse dici tantisper uolo , dum quod te dignum est  
facies . Sed si id non facis : Ego , quod me in te sit face-  
re dignum , inuenero . Videntur ista p̄motura quamvis  
corruptum filium: hoc magis si fuerint ab ea disciplina , et  
ex eiusmodi patris , qualem supra formauimus , ore pro-  
lata: cuius nullo exemplo in paternę culpę similitudinem  
filius deductus fit. Erit item remedio , si grauitas rei po-  
stulabit , ad quod tamen extremum decurri placet , si pa-  
ter à filio uidebitur factus alienior , nec eum amplius , ut  
confueuerat adhibebit , paulatim'q; pristinam suam in illū  
indulgentiam , et antea solitam restringet liberalitatem:  
uel enim proderunt ista , uel aliud erit agendum. Verum  
quod nos prohibemus in filio , ne eum pater uerberibus ce-  
dat , nec ingenuam naturam ad seruilem detrahat condi-  
tionem , id in seruo et operario homine facile permitti-  
mus : cuius ea sit natura , quemadmodum de Phryge ue-  
tus prouerbium est , ut plagis fiat melior : quod etiam erit

studiosius faciendum, si quod peccatum in filio ægre ferat pater, id contingat in seruo delicto simili ut sit punendum: ut omnibus modis intelligat filius, mentem ab fæse patris, quandiu ipse illiusmodi fuerit, & à similibus factis uehementer abhorre. Verum hęc nos uaticinamur, & ne quicquam tanquam accidere possint pertimescimus: à quibus omnis natura abhorret, non enim nec suspicendum quidem est, quos talis aluerit, instituerit & disciplina, & ad rectum iter uirtutis induixerit, ut eorum possit natura & uoluntas ad prava studia conuerti. Reliquum illud tantum videbit pater, & in eo quidem intendet animum curiosius, ut perspiciat, & animaduertat ciuiusmodi sine qui de familia aut ex iuuentute, multa familiariitate atq; usu adhærebunt filio: uigilandum est semper, multæ sunt insidiæ bonis nostris, inquit, Ennius: & profecto uix datur spatum diligenti patri ullius capiendæ quietis. Sed ut illis soliciuinibus & curis, si bene locatæ sine, nihil fieri possit dulcius. Ac de familia quidem breue præceptum est (quanquam sui cuiq; domèstici debent esse noti) ut omnes & qualiter colant, honoremq; filium, & aliquid mandanti dicto audientes sint: quotidianum autem obsequium, & cultum circa eum hi gerant, qui sunt nominatum prefecti à patre. Si quis uero extra ordinem insinuare fæse in comitatum & consueruidinem nimis studeat, istanquam aliquid malitiose cogitans repellatur. In iuuentute maius periculum est, nam & maior sœpe in magna copia sodalium dissimilitudo inest morum, & sunt inter eos aliqui natu grandiores, uel etiam annis longius proue-

Dcti, qui

Et, q̄ ex illa c̄tate simplici atq; lubrica uarijs suis cupiditatibus pastum querunt, quoru in primis pernitiosa ingenuis moribus est consuetudo: qui quidem omni & sono & strepitu, tanquam insidiosæ aues, ab grege mansuetarum perterrendi sunt. Iuuenem autem à iuuerum æqualium congressu, & consuetudine arcere eorum non est. Igitur ad omnia huiusmodi pericula remedium iam antiquitus usitatum, p̄agogorum cura atq; industria: qui cum assidue comites sint adolescentibus, continent in officio, & aliquid praeceptabut, obuiā eunt: quos maxime probatos, & sibi fideles eligere debet pater. Sed et si horū studiorū ac diligentia nonnihil aliquando proficit, nullum tamen fortius est in adolescentibus uirtutis presidiū, quam pudor de quo ante diximus, & illa ordine directa ac sibi bene constans disciplina familiaris, patrisq; in primis sapientia & grauitas, quam cum usu quotidiano imbibetur filius, exemploq; illo domēstico & præcep̄tis patrijs imbutus, preclaras decori honestiāq; imagines, quæ in animo illius penitus insederint, derulerit secum in forum, & secum ceterorum moribus studijq; composuerit, tum incipiet notare atq; discernere, quid inter se atq; eos interficit, qui nequaquam simili à disciplina profecti sunt: nec tantum habuerunt Deorum immortalium beneficium. Tunc suis fortunis gratulabitur, gaudebitq; experiri, & quotidie aliquid agere ex illo ingenuo more atq; modo, cuius fructum percipiet non solum in animo suo letitiam, sed ab æqualibus honorem, & à senibus admirationem, ab universis insignem quandam benevolentiam: eoq; uelut stirmulo

mulo amoris et laudis ad ulteriora semp incitatus, fiet quotidie in omni bona parte usu cōfirmatior, benignitate m̄q; in primis exercēbit iuuabit quos poterit, vībus erit cōmis, molestus nemini: probos & bonos arctiore sibi uinculo familiariitatis adiunget, reliquos non aspernabitur: ita aget dicitq; oīa, ut in uerbis & in factis existat dignitas, non se uera illa & grauis, que maioribus natu consentanea est, sed quae cum hilaritate modeſtiaq; coniuncta maxime deceat adolescentiam. Deniq; oēm illam paternæ uirtutis ac dignitatis, optimorum q; morum similitudinem nōdum plāne robustam, sed ueluti cum etate secum unā pubescētem, in cœtum æqualium & comitum suorū domo transferet, ut multi, qui intuebuntur ex eodem loco, eadem q; etate, quos q; illa egregia & puerula species uirtutis cōmouerit, uideantur fore eo animo, ut cōnentur imitari: ex quo potest conjectura capi, quantū ciuitati & toti reipub. euenurum sit boni, si hēc recte instituendæ adolescentiæ disciplina aliquando publice coletur, cū unius interdum exemplo intelligamus cunctam penē iuuentutem ad imitationem uirtutis facile accendi posse.

P A V L V S.

Ita afficior mi pater, cum te hæc audio loquentem, ut lœtitiam meam ipse uix feram: quippe qui Dei immortalis maximo dono adeptus sum, ut & hac uoluntate ad consecrandam uirtutem, & in hac disciplina aliatus essem, ex qua fructus iam aliquos capere incipio ex ijs, qui à te modo numerati sunt: sed cum in hunc uitæ statu & uirtutis usum productus est adolescentes, quid nā queso illi amplius deest, quoniam minus felix sit ac beatus? IA. To

I A C. S A D O L. L I B.

tum id Paule, quod est maxime necessarium, uirtus ipsa uidelicet, cuius umbram rectum esse morem iam toties diximus: nobis uero uestigandum & tenendum corpus est, ne tanquam in somno uisis inanibus decepti, sed uigilantes, & re uera summi boni efficiamur compotes. PAV.

Iam intelligo te uelle philosophiam dicere. IA. Volo in quam uero: illa enim est una, sine qua nullius hominis uita (divinam semper ex cipio sortem) suopte certe ipsa consilio, nec sapiens unquam, nec beata esse potest. PAV.

Cur igitur non quam primum ad illam tertiam partem nostræ institutionis tendimus: in qua ut arbitror, philosophia ipsa inest: cuius tota est, ut dicas, uirtutis expeditio. Et si enim me summopere haec delectant, que dicta sunt & dicuntur, tamen ad ipsum fontem & caput omnium uirtutum cupio accedere. IA. Vnum etiam restat Paule, de quo à nobis aliquid dicendum est, quod cum honore atq; utilitate primarum sit, propter quandam tam opportunitatem in oratione à nobis factum est postremum: nullum enim adhuc uerbum de ueritate fecimus. At ea est præcipua non solum bene morare, sed etiam uere beatæ & sapientis uitæ procreatrix, sine qua nihil neq; probum, neq; prudens, neq; liberale, neq; magnificum uere potest existere. quis enim mentiri & fallere non dico assuefactus (monstrum enim illud hominis potius quam homo est) sed uel paululum modo inducens animum, licere aliud sentire aliquando, aliud loqui, & habere linguam à corde discrepantem, in numero eorum ponendus est, in quibus spes à nobis future eximè dignitatis constituatur.

PAV.

PAV. Viderur uero repudiandus quisquis ille est : nec mihi uenerat in mentem , cum tamen iam quotidie magis ex te , & in Aristotele ipso , quem te hortante ac premon strante in manibus habeo , possim incipere nosse hoc tan tum & tam eximium bonum ueritatis . Sed cur de ea men tionem in hoc extremo , ut tute inquis , loco faciendam tibi reseruaueris , id ego audire ex te expeto . IA. quia anceps est in utrancq; partem & cum in omne genus do ctrinæ scientiæ q; diffusa , tum ad bonum morem etiam per tinens : quoniam autem de more , & disciplina domesti ca , qua in primis assuefaciendus ad omnia recta & hone sta est adolescens , dictum à nobis fuit : non quin plura alia possint dici , sed quia hæc futura sunt satis . Nunc au tem ad ea tendimus , quæ non tam consuetudinis , quam certi consilij , & si apte scientia ac ratione directæ uoluntatis sunt: ueritatem in utroq; genere instituendi præcipuā & primas ferentem parteis , in hoc potissimum loco con stituimus , ut cum una eademq; dominetur utrobiq; , una quoq; & morale illud ac modestum facileq; monenti recte obtemperans cogit agmen , & hoc sapiens eruditumq; du cat . PAV. quasi ueritatem uinculum dicis , quo ambo genera ista contineantur . IA. Immo lumen , à quo ambo & creantur & illustrantur ; hoc quidem diurno syde re tanto potentius , quod sol iste oculis , ueritas mentibus lucem & dilem affert , atq; hic facit ut res , quales sum , tales etiam cernantur: illa , ut quod sum , id illud ipsum sine . Sed hoc lumen & proprie & proxime philosophia ipsa sectatur: omne mq; suam curam , omnem operam studiumq;

## IAC. SADOL. LIB.

impedit in eo, ut huius luminis percipienda ueritate fiat  
compos, quod cum apprehenderit, suumq; et proprium  
tenuerit, iam ipsa in luce et in ueritate habitans, attollit  
in altu circumerrantibus, ut communicatione lucis illi ad  
moniti, mirus ruant in tenebris, mirus perturbentur: in  
quo maximus est concursus omnium mortalium, maxima  
uarietas: hi enim quanquam lumiris aliqua ex parte par-  
ticipes, umbris tamen plurimis impediti atq; impliciti, quæ  
quo longius absunt ab editiore lumine, hoc uolitante ma-  
iores, sed pessime failuntur in eo, quod appetunt, et pro  
bonis mala amplectuntur: cumq; se pedem tutò ponere  
existimauerint, labuntur precipites: hoc lumen, quod est  
sua cuiq; ratio, certissimis scientijs ac doctrinis illumina-  
ta, et sibi ipsa in omni consilio actione q; prægrediens,  
neq; alieno indigens ductu, philosophia ipsa continet: ad  
quam quod sit rectum iter tertia mox nostræ institutio-  
nis pars indicabit. Sed ut in hoc lumine summe et ma-  
xime ueritas est, sic in illo genere posteriore uirtutis, quod  
disciplina et monitis diximus coparari, que ad modum lumi-  
nis, ita et ueritatis radius, quidam ineft: non principē,  
sed accessitam insinuans lucem. De quo nobis restabat alt  
quid dicendum, antequam de moribus et disciplina ser-  
monem totum compleremus: Ideo q; seruauimus in hunc  
locum, ut à radio ad lumen, et ad ueritatem ipsam à  
ueritatis simulachro propinquus transitus foret. PAV.  
Commode sane et ita fuit faciendum. Sed quis est, qui  
ista considerans, non ad amorem et studium philosophic  
corus rapiatur? IA. Deberet hoc quidem ita esse: sed  
tamen

tamen non desunt Paule; qui illam contemnante, atque adeo uituperent, & in iniuidiam ad populum adducant.

P A V. Iniquos homines narras: estq; propterea iandudum à te suscep̄ta philosophiæ defensio aduersus uituperatores huiusmodi, quam ut perficias, atq; aliquando edas, cum alij s̄æpe multi, tum uero duo doctissimi & tibi amicissimi homines Paulus Iouius, & Lazarus Bonnicius te quotidie flagitare: quorum de virtute & doctrina quid sentias crebro ex te audire soleo. IA. quid mi audias de hominibus cum amantissimis nostri, tum dignissimis ipsis, qui ab omnibus amentur, quorum magnum in utroque nostræ ætati positum est decus. Nam Iouius non solum medicinæ scientia, in qua excellit, tam cognitione artis, quam utilitate ex ea & obsequio ergo amicos, uerum omnibus ingeruis & liberalibus disciplinis instructus, in primis q; eloquentia, & dicendi genere quodam magnifico contulit, se ad scribendam historiā, in qua ueterum optimorum scriptorum & fidem & gloriam in nostram ætatem refert. Lazarū uero in Latinis & Græcis literis, præsertimq; in hac, de qua loquitur, philosophia, tanta est eruditio, eaq; prestantis ingenij uis, ut ipsum cum audimus, nullius ex antiquis aut nouis doctribus, aut scientiam maiorem, aut copiam requiramus: quod quidem in eo speciosius existit, quod ita uiuit, & ita factus ipse est, ut in oī virtutis & humanitatis officio, philosophiam habuisse uideatur nō dicendi magistrum, sed faciēndi. quibus quidem ambobus hoc quod dicas à me desiderantibus, quippiā negare esse arbitror nefas. Sed qui

scit an diuino quodam consilio hic illi noster dialogus forte prepositus fuerit. PAV. quid ita? IA. Ut per gradus, & uelut planiore uia, ab his præceptis, & reélle cōsue scendi disciplina, ad illa altiora philosophiæ consilia, & ipsum apicem uirtutis ascendatur. PAV. Verisimile hoc quidem, nam & bene cogitantibus semper adest Deus: IA. Redeamus Paule ad patrem illā ueritatis, quā moralis huius disciplinæ esse diximus, aut potius quò melius hēc ueritatis diuisio intelligatur, sic agemus. PAV. quo p̄cto? IA. Falsum natura quædam est maxime contraria & inimica ueritati. PAV. Ita est. IA. Huius partes sunt due. PAV. quæ? IA. Una pars cernitur in eo, cum ipsi nos metipso decipimus, & praua aliqua opinione inducti, aut captiosis rationibus argumentis q; constricti, quæ cum aliquam cupiditatem ualentem in nobis suffragatricem nat̄a sunt, maximam habent uim ad mouendum & persuadendum, scire nos arbitramur quod nequaquam scimus, hæremus q; in eo, & restamus confiden ter: quod accidit, cum uel id quod est, non esse, uel quod non est, esse, aut cuius est generis, rationis, qualitatis, efficientiæ, id non illius, sed alterius modi esse suscipimus. PAV. Intelligo. IA. Hoc falsum Paule quod est erroris mēdacy, & totius ignoratiæ caput, Dijs medijs fidius et hoībus est inimicissimū, q̄q in diuinā naturā non accidit falsitas, neq; error: uerū tamen tanquam è regione illi sempiter nō ueritati oppositum, non solum hominum mentes quotidie, sed & illas cælestes, & incorporeas potuit olim peruertere: nec uero grauiore ullo malo, acerbiorē atq; extio fiore

tiosiore alia ulla peste uita nostra conficitur & perturbata est, quam huius labe ignorantiae, quae sibi ipsa scientia esse uideatur: hinc superbia, hinc contumacia, hinc illa immoderata atque infinita cupiditas, hinc nimius sui ipsius amor, & iuris atque iniuriae parum aequa descriptio: ex qua deinde illa inuitam tot incommoda dimanat, irae, inimicitiae, bella, cedes, urbum & nationum funditus eversiones, unicuique secum, non solu aduersus alios, semper ferè dissensio, & cum popularibus, cum ciuibus, cum affinibus, cum cognatis grants sepe discordia: deinde omnis hominum ad homines societas, quae naturae fœdere ipso & conciliata & sancta est, huius tanti perniciie mali iandudum violata, conuulta, & in totum penè dissipata est. P A V. Magnum incommodum prædicat ignorantiae, mi pater. I A. Quid mirum, cum illa lux men animi nostri mentem ipsam extinguat, & falsis persuasionibus tanquam clavis excœpet, si erroris & temeritatis & uariarum offensionum plena sum omnia. Sed hoc tantum malum sola philosophia se ablaturam esse pollicetur: idq; adeo prestat, si rite tractetur, sit q; ad Deum & summum rerum omnium bonum tota cum fide & religione conuersa. Quod nobis uerum Deum & filium Dei coalentibus, unus a se qui diuinatus est concessum. P A V. Sanè præclarum est hoc & philosophiae, & Christianæ religionis donum. I A. Res ipsa indicio fuit ita esse, sicut dicas Paule: Sed quoniam non est huius temporis infondere in his diutius, ad alteram partem falsi, quo de agimus, accedamus. P A V. Evidem te in his morari diu nuellem:

## I A C. S A D O L. LIB.

uellem : nec est quicquam, quod audiam iucundius, rur-  
susq; philosophiæ amore incendor. Sed uereor ne mea  
ignorantia mihi quoque ad illam adipiscendam impedi-  
mento sit. I A. Nequaquam Paule, nec tu istam  
ignorantiam pertinueris, quæ ad discendum, & ac-  
cipiendum parata est, tanquam uacua domus & pa-  
tens, utq; honesta si peilectile instruatur expectans.  
Illam tu mihi ignorantiam præsta ut caueas, quæ fal-  
sis opinioribus referta, in eisq; pertinax, cum orichal-  
cum pro auro ipso amplexa fuerit, ueras amplius opes  
nil moratur: aderit tempus, uel potius adest, cum ex-  
plebis cupiditatem istam tuam, & nobilissimorum amo-  
rum fies etmpos: quorum iam gustum aliquem ex Ethicis  
Aristotelis, ad quæ paulo ante es ingressus, percep-  
re potes. P A V. Sic faxit ille summus nostri gene-  
ris conditor, idemq; post eiusdem per unigenitum filium  
suum contaminati & perdit liberator effectus, cui me  
tota mente atque omni corde deuoueo. I A. Atqui  
hoc sentire & sic facere Paule, & prima & summa  
est philosophiæ ueritas. Nunc attende de altero illo fal-  
so quid rei sit. P A V. Dic modo. I A. Hoc  
falsum tanquam uirgultum & propago ab illius prio-  
ris falsi radice proueniens, consistis in eo, si quis non  
se ipse fallens nec mentiens sibi ipsi, sed callidus & gna-  
rus apprime, quid agatur, alterum uelit circumuenire &  
fallere, ut in errorem inducat, ut aliud illi pro alto obij-  
ciens, longe eum abducat & dimoueat à uero: icarco autē  
proficiuntur à primo hoc alterū falsum, quod nequaquam  
circum-

circumuenire & fraude irretire alterum conaretur quissimā, nisi esset ipse prius prava illa opinione captus & circumuentus querendum esse quoquomodo auaritę, libidinē, aut cuiq; cupiditati pastum. Sed hęc consuetudo atq; exercitatio fallendi alterum, & mentiendi, ys, quibus hodie uisitatur moribus, sic in omnes ferè uitę sectas ac quotidiana uitę officia effusa est & dimancuit, ut angustum admodum inter honores locum ueritati & fidei reliquissē uideatur.

PAV. Fertur uulgo quidem ita se rem habere. I A.  
 quid ni feratur quod extat ante oculos, quod eminet. quis enim est uel paulum modo in hęc communis uitę studia ingressus, qui commercia hominum inter ipsos uiderit, qui & fide gerantur, non intelligat quemadmodum gladio in p̄clys milites ad deyciendum capiendum uehostem, sic fraude plurimum & mendacio uti homines, qui quidem malitię quasi gladius est; ad proximum constringendum, ut supplantato altero, ad sua quisq; optata facilius perueniat. Sed quamvis defueta iam hisce moribus ac temporibus, quamvis neglecta atque posthabita, tamen quo rarior, hoc clarior est & pretiosior fidel' possessio. Licet qui uafri sum, astuti, uersipelles, cuijus pretij homines ducentur, his' que à populo plaudatur interdum, & qui callide circumuenire aliquem, aut lepide norunt imponere alicui, omnia' que ad gratiam & ad voluptatem agere, in aulis etiam principum, magni habentur: tamen nec unquam tuti, & semper ipsis turpis, alijs etiam pernicioſa horum est ratio uitę, atq; exercitatio nihil enim potest esse decorum neque splendidum, neq; eidem

idem sibi fidens , aut sat munitum aduersus casum , atque fortunam , unde absit ueritas , que cuius infedit in animo , & sancto cum illo fædere copulata , omnium eius dictorum atq; factorum fit particeps , admirabilem quandam illi autoritatem et speciem præbet inter homines , tanquam mortalis Del . Debet igitur pater huius posterioris falsi ( quando ad illud maius , quod à philosophia ipsa depellitur , & tis adhuc non est adolescentis ) culpam omnem & labem à filio propulsare : monereq; & precipere diligenter , ut ne unquam inducat animum aliud sentire intus , aliud loqui . Sed in puero facilis est præceptio , neq; enim multum malitia illa & tis peccat : cum adolescenti tam factio , accuratius est insistendū , ut animaduertat , sibi q; per suasum habeat , neq; uirtutis um , neq; exēpli optimi moris , nec uero honorem illū qui ab equalibus expetitur , nec dignitatem , ad quam oīa consilia diriguntur , sine fide & integritate cuiquam constare posse : ut assuecat abhorrire à mendacio , & linguam habeat semper cordi consonantem ; nec solum in uerbis & sermonibus ad alterum , recta , uera , simplicia discat loqui : sed in consilijs & factis nihil fictum , nec fallax , nec simulatum habeat : quò enim facta uerbis potiora sunt , hoc magis in iis quam illis mentiri decipereq; est dederorū : mentiuntur autem qui uersutilquis ( ut ille ait ) malitijs , honestam speciem uirtutis parū honeste pretendunt cupiditati , neq; ad ueritatem referunt , neq; quia ita decet , neq; quia ita rectū est . sed inclinare et uergunt ad alterū aliquē finem : qua quidē ementita uirtute nullum uitium est monstruosum . Atq; horum quidem illa obstructio

obstrūctio simulationis neq; diuturna est, & ab acutioribus statim perspicitur, dñe enim manus, oculi, uultus, celebrer aliquia signa: nec unquam usq; eò oculi & abscondi potest ueritas, ut non emergat aliqua, atq; appareat: ubi uero deprehensi sunt, & persona detracta producti in publicum, maiore in uituperatione ignominiaq; uersantur, quām si uitium palam ex initio fuissent professi. Atqui ex fide bona adolescens studuerit uirtutē, decusq; & ornamentum uitę à ueritate sibi duxerit, nullum unquam locum simulationi & mendacio in moribus suis esse finet: nisi ioci interdum causa: cum non fraus fuerit, sed lusus, atq; id tamen parce & molliter, ut ne ledat eum cui uult illudere: scite enim & apte facere hoc agere, condimentum est nonnunquam sodalitatis & familiaritatis: nec nos austерum, aut tetricum, aut difficilem esse adolescentem uolumus, sed hilarem, & comitem, descendenter ad omnia, quę illa cętas natura fert, modestiam tamen & mediocritatem secum deferentem. In eandem quoq; mendacij & simulationis affinitatem transit imitatio: quid enim aliud est imitari, quām capere similitudinem eius quod non sis? Sed hcc si fiat in eam partem, ut effingas imitando quę recta honestaq; sum, ut si eius gestum uultumq; imitare, qui dolorē corporis fortiter tulit, aut in uoluptate fuit tempe-rans, aut amissam iam aciem restituit, referas eum uoce, motu, corpore, laudabilis est imitatio, nec ueritatem reuiciens illa, sed aduocans: quemadmodum etiam nostra hęc, de qua disseruimus, probata domi disciplina, uerę uirtutis dicta est imitatione. Si uero imitationem conuerteris

ad deteriora,

ad deteriora, & aliquos mimorum motus; uultusque; scurra  
 rum, eorumque; dicta & facta, acceptandi risus gratia, uolue  
 ris imitari: nihil est hoc genere ludendi illiberalius; nec  
 quod pudori & modestiae magis contrarium sit: extre  
 mae enim impudentie est, adde etiam si quis stultitiae ac le  
 uitatis, uelle deridiculum esse: nec aliquid bonae indolis  
 residere in eo potest, qui id agit ipse ut rideatur. Sed ut  
 hoc turpe & soridum lusionis genus rejcamus, sic mul  
 tas relinquimus adolescenti laetitiae & hilaritatis uias.  
 Decet enim adolescentem, hunc quem nos instituimus, ita  
 studere praestare ceteris in omni ornamento honoreque; uir  
 tutis, ut ad illa, quae sunt adolescentium communia, cum  
 paribus suis & qualiter se dedat: currere, saltare, ludere,  
 eos utique pluss, quibus corpus exerceatur. choreas duce  
 re interdum, conutium habere, cachinnari aliquando  
 liberius, iocis & dictis hilaritatem accersere, sed ut ser  
 uet in his quem sepius diximus modum, in quo ipso  
 inest id, quod decet: quod non erit illi difficile notare ab  
 illis patris institutis, disciplinaque; domestica: per quam  
 sensim illa diuina decori species moribus eius adlita &  
 insinuata fuerit. Consequetur autem ex his, ut cum pro  
 pter facilitatem, humanitatem, comitatemque; naturae pri  
 rim eum sui & quales diligant, tum uero propter uirtu  
 tem, integritatem, elegantiam morum, etiam cum quadam  
 illum admiratione uenerentur: summamque; habeant illi o  
 mnium rerum fidem, & propè uoluntarij illius sese im  
 perio subiectam, multi etiam ut studeant imitari: & qui  
 dem omnes ferè ex quotidiana, consuetudine atque usu, ali  
 qua

qua ex illo uirtutis lineamenta in suos mores transferemus:  
nonnulli uero accedent proprius, et similes fieri conabuntur,  
ut quod alias diximus, et dicendum saepius est, perfa-  
cile possit iudicari, quantum sit bonum euenturum ciuitati,  
primum si puerorum recta educatio publice excolatur:  
Deinde ab unius saepe bene instituti adolescentis  
imitatione atque exemplo. quod potius modo in te ex-  
pertus commode existimare Paule, cum enim in te unum  
spectet iuuentus nostrae ciuitatis, cunctaque sese ad te ap-  
placet, et familiaritate tua maiorem in modum gra-  
deat, potius reprimere pauloante maledicentiam, que  
increbuerat in iuuentute tam prompte de altero et tam  
libenter detrahendi: a quo more cum pro natura tua  
abhorrens ipse, comiter ab iis petuisse ut abstinerent, fa-  
cta est iuuentus tua opera modestior. PAV. Equi-  
dem quid egerim nescio, nec si quid etiam ago, id mihi  
pater tribuendum est, sed tibi: ueruntamen illud et cognosco  
et fateor, plurimum in eo fore ornamenti et commo-  
di ciuitati, si iuuentus bene instituta sit: quod ut contin-  
gat, utinam ea omnes, quam tu mihi modo præscripsisti  
utantur disciplina: quicunque ille quidem extiterit sic edu-  
catus atque alitus, hic maximum habiturus est projecto  
Deorum immortalium erga se benevolentie testimonia.

I A. Nimirum ita est Paule, orandusque Deus, ut  
quamplurimos uelit suę huius benignitatis esse particeps.  
Verum nos hoc transacto bonorum morum et discipli-  
nae recte curriculo, rursus alium cursum ueluti reprehenden-  
tes ad caput et pueritę principia iam tertio redeamus.

PAV.

P A V. Nempe ut quę literarum iam & doctrine sume,  
 artiumq; earum quas uocamus optimas, eorum ornatū &  
 ordine institutas adolescentiam? I A. Nę: atq; ut ubi  
 uera resi det uirtus, non ubi imitatio agitur uirtutis, eam  
 illuc dēducamus'. P A V. A Düs penatibus ad Apollit  
 nis & musarum uidelicet. I A. quid si ad eam sapientiam  
 potius, quę è capite patris prognata, & eodem amoris  
 spiritu cum patre ipso ne xa atque concors, ad omnem mor  
 talium illustrandā uitam olim egressa est, et cum nihilomi  
 nus permaneret in patre, ad nos se contulit, ut abiectos hu  
 mi, & nil sublime meditantes, ad cœlestium bonorum, &  
 certam immortalitatis spem excitaret? huic enim debetur  
 quod ainq; perfectum est, quod in trinitate potissime est  
 spectandum. P A V. Sic quidem oppido melius, sed  
 ego latino more locutus sum. I A. quod quidem ego m  
 iume reprehenderim Paule: dare enim aliquid stilo & con  
 suetudini eius lingue, in qua uelis loqui, concessum sanè  
 es: Sicut & nos ubi de diuinis nominatim non agitur, fi  
 guras illas & modos Latinę dictionis ad illuminandam  
 orationem non inuiti adsciscamus: ut mehercule interdum  
 dicamus mediis fidius, Deos etiam immortales plurium  
 numero nonnunquam proferimus, non sensum ex his uer  
 bis ullum, sed sonum duntaxat querentes, atq; ut splendi  
 dior & fortior, nec abhorrens ab ipsa antiquitate proce  
 dat oratio: quando ea quidem suis ornata atq; instructa  
 dotibus, ad docendum quid uerum, sanctum, rectum'q  
 sit, & ad impellendum in id quod conueniat agi, maius  
 multo pondus & maiorem quandā uim affert. P A V. Na

uiter

uiter studendum est igitur orationi, & filo, ut te intelligo loqui. IA. Et maxime quidem si quid agere aut perfice re uis quod sit egregium: nam philosophia, & quam prece pue querimus, uirtus ac sapientia, si tibi tecum uiuēdū esset soli, forsitan se una contenta foret, neq; requireret quicquā amplius. Cum uero tibi in cœtu hominum, & cum plurimis uiuendum sit, omniumq; studiorum, utilitatum, officiorūq; & tuorum cum illis & illorum tecum communicatio fa cienda, ad hanc humanę uitę & sc̄ietatem apte commodeq; gerendam, nullum instrumentum est oratione pr̄stantius. Itaq; et facio s̄pē, & facturus sum: ut te adhorter in pri mis ad hæc studia, quibus dicendi egregia & prestans ra tio comparatur: hoc etiam studiosius quod me quātum pro ficias, & quid mhi spei pr̄beas nil p̄mitet. P A V. Fa ciam equidem quod meum est, ut labore & diligentia tibi satisficiam mi pater: q̄tum uero effici per me possit, totum tuo iudicio permittā. IA. Dabitur bac in re ope ab utroq; nostrum Paule, ut recte sit. Sed nos aliud initiu nostri ser monis facientes, redeamus ad eandē pueritiā de qua totiēs iam iterauimus loqui: ut eam alio quodam itinere, alia sem̄ tu ad indagandum melius uirtutem deducamus: nam quæ adhuc de uirtute dicta sum, & si uerissima ea sum, credun tur tamen à uiuene, non intelliguntur. Hic autem tertius quasi actus nostræ deductionis reliquis perfectior, in eum locum adducet adolescētiām, unde nō alienos imitari gres sus, sed ipsamē cernere quo & qua uadendum sibi sit tan quam è specula poterit, suiq; erit consilij domina & uoluntatis. Igitur puerum ut primum fari commode, &

uerba diserte proloqui poterit, aliquosq; ingenij corporis  
igniculos iacere pueriles, studiose inducit pater in opinio-  
nem & desiderium addiscendarum literarum: quod per  
quam apte fiet, si accersendis maiusculis pueris, qui iam  
aliquantum in legendo proficerint, & illis auscultandis,  
laudauerit praesente filio recte recitantes, exoscularusq;  
fuerit, aliquid etiam dederit muneris ac premij: mouebi-  
tur enim arimus filii ad eadem emulanda studia, in qui-  
bus alterum sic probari perspexerit: ipseq; ultrò petet,  
ipse flagitabit easdem sibi tabellas, & eandem exercita-  
tionem dari. quæ dandæ erunt, cum ornatæ ipsæ &  
concinnæ per se, tum illustribus scriptæ literis, ut omni-  
bus rebus, quibus capi potest illa ætas, ad amorem & cu-  
piditatem legendi perliciatur. Semper enim prouidendum  
diligenter est, ut literarum desiderium ita antecedat in  
puero, ut nunquam satietas nimia consequatur. Sed et si  
pater eiusmodi sit, ut omnibus ipse optimis artibus lite-  
ris q; eruditus, docere possit filium, & præclare eum in  
omni doctrinæ genere instruere, censuerim tamen idoneum  
illi magistrum esse eligendum, qui huic uni uacet  
negocio, nullaq; omnino re alia, neq; occupatione tenea-  
tur. Sed sit in hanc curam erudiendi filij totus intentus, à  
qua patrem saepe familias, tam forensibus quam domesti-  
cis negotijs necesse est autocari: hanc nostram de adisci-  
scendo liberis magistro sententiam M. Cicero comprobat,  
qui cum ea esset ingenij, literarum & omnis scientiæ glo-  
ria, ut locupletasse ipse & ornasse potius eloquentiam,  
quam illa ab ea ornamenta sumptuisse uideretur, in eru-  
diendo

diendo tamen filio alienis magistris usus est : uerum hoc,  
quod facile est præceptu atque imperatu , re ipsa & ex-  
periundo uehementer fit difficile . Rari enim sunt , uti-  
namque adeo rari isti , aliqui tamen eſſent , qui compre-  
hendijſſent animo , quid sit uere sapere , & uinculum il-  
lud , quo omnes humanitatis artes inter ſe continentur , ad  
cuius unius ſapienſie ſpem & alimus & conſtituimus fi-  
lium , quale ſit tenerent : neque y aut oſtentandi ſui cau-  
ſa , aut lucriſtaciendi , aut popularis aure colligendœ , ad  
ſingulas addiſcendas ſeſe dederent artes : ſi tamen addi-  
ſcere eſt ignorare , quem ad finem percipiendum fit quod  
addiſcas . Sed quoniam de hoc errore uulgato & propè  
comuni in noſtro de laudibus philoſophie libro ſatis eſt di-  
ctum , & alibi ſæpe dicitur , reuertamur ad puerum eum ,  
quem in manib⁹ habemus , magistrumq; illi praeficiamus  
è literario ludo , cuius mores probari ſim , & diligentia  
in docendo cognita : qui ita quotidianum penſum legendi  
& ſcribendi à puerō exigat , ut nulla in re ſit aſper , nec  
minis , aut uiolentia utatur : ſummo pere enim auendum  
eſt , ne eas literas odifſe incipiat puer , quas nondum po-  
test iſparum cauſa diligere : ſpe ille potius & laude pro-  
uocandus eſt , interdumq; ex pacto agendum , ut cum  
plures horas ſibi ipſe ſumpferit ad pueriles obeundos lu-  
ſus , unā aliquam prœbeat magiſtro . Legendi ergo & ſcri-  
bendi prima præceptio eſt pueritiae , & primum rudimentū  
quod prompte & celeriter facere debet puer , ac ſine ulla  
dubitatio ne uel minima noſſe literas , uel iſpas p ſeſe , uel in  
ſyllabis dictionib⁹ q; coniunctas : nec noſſe ſolum ſed pro-

muntiare commode sono uocis simplici rectoq; , literis neque oppressis nimium , ne que expressis : itemq; per legere cursim quicquid scriptum oblatum fuerit : idq; & prorsus & rursus retro contraq; reueluere : hæc enim quamvis minima uidentur , tamen quoniam fundante sunt cœterorum , firmius sunt statuenda , immorandumq; in his aliquanto diutius , quoad plane resideant , atque comprehendant . Quod autem de literis , uel de literarum potius elementis ac notis dictum est , non de latinis tantum , sed de Græcis quoque uolumus intelligi : harum enim utrancq; linguarum ab eo uolumus addisci , qui ad eximiā spem summę uitritutis alatur : utriusq; enim maximi & doctissimi autores sunt , omniaq; doctrinarum genera in utraq; egregie sunt tradita : cum autem prudentiae , sapientiae , eloquentiae utrobiq; summa uis , & ita nixa inter se , ac mutuo se continens , ut qui alteram sine altera perceperit , debile quiddam & mancum esse adeptus uideatur . Ad utrancq; igitur & Græcam & Latinam orationem legendis & scribendis literis statim de principio imbuendus est puer : in quo illud primum admodum occurrit laudabile , quod est in more possum , ut simul cum literarum notis , elementa quoque Christianæ religionis in puer o insinuentur Nam ut dictum est , nec uirtus , nec doctrina , nec spes honestæ aut beatæ agendæ uitæ ullæ est , qua non pertinet , nec comes est religio : grauesq; tum sententię summorum autorum proponendæ illi sunt , ad sanctissimum uitæ , & ad exemplum fidelitarum aut expetientiarum rerum pertinentes , quas animus tener bene appre-

apprehendat, deferatq; secum in omnem posteriorem uitam. Sed hanc consuetudinem legendi iam scribendiq; familiariter sequitur continuo grammaticae ars: cuius nomen ductum quidem à literis, tenuem uideretur habere appellationem, sed est eius facultas uberior: non literas enim solum, & nomina, uerbaq; ac reliquias omnes orationis partes, sed poetarum quoq; & oratorum cognitionem ita complectitur, & pertractat, ut paruum in ijs relinquere videatur uelle alijs artibus quibusdam locum: quod meo est animo non tam grammatices proprium, quam eorum, qui ad suam ex alijs generibus facultatem doctrinamq; ostentandam, huius artis nomine abuti uoluerunt. Scripti pserunt enim de ea complures docti uiri, cum Græci, tum Latini: sed alijs alio modo, prese castigateq; nonnulli, multi abundantius: nisi forte necessario credimus tria millia librorum amplius à Didymo in arte grammatica fuisse scripta. Apollonius in Græcis, & Herodianus probatores: magnam laudem apud nostros meruit Donatus, & qui illum Seruius œmulatus est: tum deinде multi. Sed nostrum non est enumerare scriptores: potius illud uideamus, quomodo & quatenus grammaticæ tradenda puer est: neq; uim artis totam, sed captum etatis illius consideremus: nam siqua sunt in illa arte difficulta & ardua, non tam necessarijs quam subtilibus implicata disputacionibus, rejcantur in id tempus, cum alijs pluribus discipulis instructus adolescens, ocium conterere in huiusmodi questiobus poterit: quæ tunc ultrò se se illi offerent, & ex aliena quadam facultate acutius disceptabuntur: te-

## I A C. S A D O L. L I B.

nerum quidem pueri animum onerare his difficultatibus,  
nullius consily est. Quid enim illi proderit nosse contro-  
uersiam, utrum participium sit pars orationis, an rediga-  
tur sub uerbo: & utrum uocabuli an nominis in rebus ap-  
pellandis potior usus sit: & similia multa, quæ ne in-  
telligentibus quidem admodum usui esse possunt? Potius  
mihi is ad illa aperte & simpliciter perdiscenda ducatur,  
quæ necessariam habent utilitatem, ut literas distinguat,  
alias q; nouerit uocales, quæ purum ex se proferant sonum,  
alias consonantes, quæ cum illis iuncte & compositæ so-  
nent, rursusq; ex consonantibus semiuocales, quarum so-  
nus incipiat à uocali: cæteras mutas, in quibus uocalis  
sonus tantum definit. Intelligat etiam bissonas, quas διφ-  
θόρυονç Græci, ex duabus uocalibus esse compositas: tum  
his adiungat omnibus pronunciationem congruam. Ad  
dictiōnum uero syllam ita traducatur, ut sine ulla ambi-  
guitate addiscat octo illas peruulgatas orationis partes:  
quarum singularum proprietates, & quasi insigma quæ-  
dam, debet cognoscere, ut sciat internoisse: ut uerbi cau-  
sa, Nomen esse quod rei naturam aut qualitatem denotet  
in suo statu manentem, idq; casibus deflecti, speciebus  
diuidi, numeris mutari, generibus uariari, figuris di-  
stingui. Verbum esse, quod rem in motu aliquo signet  
uel agendi uel patiendi, in quo pro casibus sive temporum  
flexioneſ. Participium, quod affine utriq; & uerbo &  
nomini: tempus & motum accipiat à uerbo in reliquis se-  
quatur nomen. Pronomen uero, quod uicem præbeat no-  
menis, in ijs nominibus scilicet, quæ propriasunt, & cer-  
tam per-

tam personam aliquam indicat. Ad uerbia porrò & prepositiones illa, quod nisi uerbo adiuncta uim habem nullam, hec uel nominibus separatim apposita, id q; ferè semper prae eundo atq; antecēdendo, unde nomen nacte sunt, uel etiam cum his & cum uerbis in compositione copulatè augent, uel minuent, uel uertunt sensa eorum, quibus cū componuntur. Coniunctiones uero, quod superiores quinq; partes orationis binas trinas ue adh̄ crescendo coniungant. Interiectiones è contrario, quod cursum & sensum clausule interposita, que habeat spem, lætitiam, metum, dolorem, alacritatem, admirationem, & similia quædam. Sed hec, que in puerili disciplina cōmodius traduntur, perstringenda tantum modo nobis sunt, indicamus enim iter duntaxat, non disciplinam ipsam tradimus. Sequuntur flexiones quatuor primarum partium orationis, quarum tres casibus, uerbum ipsum temporibus tantum inclinatur, que probe & penitus memorię mandandę sunt: earumq; uarietatis facillime est & familiariissime discernenda: tum autem qui cuique uerbo casus subsequatur, quiue antecedat, hec enim summa est meo quidem animo grammaticæ facultas, sciare ita struere & contexere orationem casibus, numero, genere, temporibus, ut nihil sit perturbatum, nihil non concors, nihil non inter se apte cohærens & consonum, quod tam in ueribus, quam soluta oratione tenendum grammatico est: est enim & huius artis propria quantitatis syllabarum notio, & quis cuīque carmini pes conueniat, nam uerborum & nominum que communī analogiæ præuaricata

sum, & discrepantes à consimilium cæterorum ratione induere formas, usus & cognitio, non tam scrupulosis anxijq; præceptis, quām ex bonorum autorum crebra lectio ne percipienda est: quod idem de recte scribendi scientia, quę Græce orthographia est, dicimus: hanc enim onerosam & difficultem pueris ad noscendum, si per regulas præcepta q; tradamus, assiduis legendi scribendi q; usus melius confirmat, et in uniuersum totū grāmaticæ ars plurimum communi consuetudine loquendi, & veterum doctorum autoritate nixa est: cuius extrellum & finis est scire apte construere, & coagmentare orationem ut nihil discors in ea, neque præposterum sit: id q; tum prosa, tum carmine, in quo syllabarūm præterea quantitas expendatur. Hoc cum efficere poterit puer prompte & parate, atque ut in agendo nihil hesitet, est enim propere quòd hæc ars fundamentum est, & ueluti solum reliquarum artium, ut si ea debiliter comprehensa sit, omnem superextractionem mutare oporteat, diligenter in ea elaborandum, optime ut teneatur. Cum inquam fuerit hæc pueru bene percepta, & cognita, tum audentius quicquid libuerit oneris est illi iponendū: nam & ipse his nodosis & minutis difficultatibus expeditus, quę labore aī in pueru nō mediocrē, delectationem habet propemodū nullā, inquam equis modo dominus gestiet in campos procire re liberiores, & suarum virium, sūt q; ingenij aliquid periculum facere. Ita quę sequentur iam non laboriosa illi, sed grata iucunda q; erunt. Igitur è uestigio ad exercitaciones & præcepta artis rhetorice traducendus est: cui eadem quidem

quidem que ipsi grammaticę subiecta est materia, nominū  
 & uerborum uidelicet, & omnis formandæ cōponendę q;  
 orationis, uerū alto modo. Illa enim, ut diximus, sat habet  
 struere aptam inter se & congruentem personis temporis  
 bus q; orationem, aut carmen suis pedibus & numeris inte-  
 grū componere, eo q; functa officio quiescit, nec habet cau-  
 sam ulterius progrediendi. Rhetorici uero hoc quidē acci-  
 pit ab illa, tanquam sibi necessariū, sed nulla est in necessa-  
 rijs dignitas. Itaq; sic excolit acceptum atq; exornat, ut  
 illo apparatu instruētū q; orationis nihil fieri possit admi-  
 rabilius. Hac de arte plura dicēda esse, quippe è qua tan-  
 tum sit humanę uitę ornamentum, nūsi in Cicerone precla-  
 rissime expressa essē omnia: quem & meo hortaru, &  
 uoluntate tua assiduum in manib; Paule geris: hic enim  
 tibi & nunc, & postea, & semper legendus est: nec legen-  
 dus solum, sed omnibus intimis sensibus & modis deuorā-  
 dus: nulla est enim laus prudētię, nullum lumen creationis,  
 nulla sententiarum dignitas, nulla uerborū, nullus in dicen-  
 do lepos, nullum acumen ingenij, nulla uis animi, quae non  
 in eo non dicam appareat atq; excet, uerum ita emineat,  
 acris q; ad permouendum uehemens q; sit, ut torrente quodā  
 omnium suauitatum obruat sensus animos q; legentium. Sed  
 etsi in hoc uno oīa insunt, que ad huius præclari generis  
 facultatem uidentur esse requirenda: prætereaq; & doctri-  
 nae et sapientię maxima cum his coniuncta uis: tamen ubi  
 te ad huius imitationem conformaueris, neq; colorem solū,  
 sed succum etiā & habitum illius orationis fueris nactus:  
 cum legendi ceteri quoq; tibi sunt authores Latini, Græciq;

tum oratores, tum etiam poetæ. Est enim huic ætati, in  
qua tu es Paule, & uero etiam consequenti magno orna-  
mento simul & emolumento, uidere multorum ingenia atq;  
scripta: quod & multa addiscuntur à multis, que ad usum  
& manum quotidie opportuna accidere posse: & lectio  
uaria ac multiplex iudicandi uam prudentiamq; confirmat:  
que si in uno duntaxat genere ueretur, nec habeat qui-  
cum quid comparet, non delectu ullo ad id se applicuisse,  
etiam si sit optimum, sed casu & fortuna in illud solum in-  
cidisse uideatur. At nos delectu uolumus & iudicio uale-  
re uel maxime eius adolescentis naturam, de quo iandudū  
insistimus loqui: quamquam non est adolescentiæ iudicare,  
uigere ingenio illi & tui potius conuenit: porro autem inge-  
ny est cum percipere celeriter id, quod tradatur, tum uero  
arrepto à demonstrante principio, præcurrere aliquantum,  
& ex paucis flatim plura aliqua intelligere: quod qui-  
dem eximium, in primis q; optabile Deorum immorta-  
lium in nobis donum est: iudicandi iam autem ipsa uis,  
non tam celeritatem, quam pondus habet, neq; in præui-  
dendo magis, quam in circunspiciendo est posita: ex mul-  
tis enim circumcircu seofferentibus eligat illud oportet,  
quod maxime sit accommodum: quod quidem fieri sine co-  
paratione plurium non potest: quam nobis probandi & ad  
sciscendi potiora facultatem usus rerum multarum, & in  
hominum consilijs, fortuitisq; euentibus longa agitatio; in  
primisq; lectio eruditæ & uaria affert: neq; tamen absq;  
illo naturæ minere, quo bono ingenio prædicti in lucem ue-  
nimus: nam si ingenium absit, pro nihil cuncta sum:  
ut naturam